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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem a
implementací systému pro správu fotba-
lového týmu. Systém je webovou apli-
kací, která je určena pro propojení tre-
nérů, hráčů a jejich rodičů. Systém je
centrem veškerých týmových dat a infor-
mací. Nabízí trenérům možnost uplatnit
moderní trendy ve výchově mladých spor-
tovců. Hráči mají další příležitost pro zlep-
šování svých dovedností a jejich rodiče zís-
kají větší přehled o aktivitách svých dětí
a celého týmu.

Klíčová slova: správa fotbalového týmu,
fotbal, webová aplikace, graphql,
javascript, nodejs, typescript, vuejs,
docker

Vedoucí: Ing. Božena Mannová, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with a design
and an implementation of football team
management system. The system is web
application that connects coaches, play-
ers and their parents. The system is a
center of all team data and information.
It delivers a possibility to apply a mod-
ern trends of training for coaches. Play-
ers has another opportunity to enhance
their skills and their parents get better
overview about children’s and whole team
activities.

Keywords: football team management,
football, soccer, web application, graphql,
javascript, nodejs, typescript, vuejs,
docker

Title translation: Team management
system
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem, technickou specifikací
a následným vývojem webové aplikace pro správu fotbalového týmu. Její
součástí je i dokumentace samotné aplikace, která bude sloužit jako souhrn
funkcionality a nastavení vývojového prostředí pro případné zapojení jiné
osoby do vývoje. Aplikace bude sloužit jako hlavní komunikační a datový
kanál pro jakýkoliv fotbalový tým. Ovšem využití v něm najdou hlavně
mládežnické týmy nejen v České republice. Tuto aplikaci mohou používat
trenéři, hráči, rodiče, doktoři a další členové týmu. Cílem této aplikace je
totiž všechny tyto lidi sjednotit a co nejvíce zapojit do tréninkového procesu a
celkově do dění uvnitř týmu. Je důležité také zmínit, že cílem celé bakalářské
práce není doručit finální aplikaci uspokojující veškeré požadavky a řešící
veškeré uvedené problémy. Výstupem je aplikace, která implementuje část
uvedené funkcionality a slouží jako předloha k dalšímu vývoji a rozšíření.

1.1 Předmluva

Téma bakalářské práce je zasazeno do sportovního, a konkrétně fotbalového,
prostředí. Takové prostředí je mi dobře známo, jelikož se v něm pohybuji téměř
celý svůj život. Během této doby jsem byl v roli hráče i trenéra, což mi dává
větší nadhled v celkové situaci kolem českého fotbalu. Existuje velké množtví
problémů v rámci organizace, financí a tréninkového procesu trápící fotbalové
kluby v České republice. V této práci zmiňuji jen malou množinu těchto
problémů, která ale bude stačit pro to, aby objasnila cíl navrhované aplikace.
Právě během trenérské praxe jsem si uvědomil absenci takového systému, který
by zjednodušil komunikaci v rámci týmu, zefektivnil tréninkový proces a více
angažoval nejen mladé hráče, ale i jejich rodiče. Existující systémy nabízejí
zkušenost, která neuspokojuje potřeby mládežnických týmů stoprocentně, a
tak se trenéři raději vrací k tradičním způsobům vedení sportovního kolektivu.
O tom všem se však pojednává v práci dále.

1.2 Struktura

Práce je rozdělena do dvou částí - analytická a praktická část.

1

...........................................1.2. Struktura

První část čtenáře podrobněji uvádí do problematiky a připravuje ho k
porozumění souvislostí a poukazuje na přínos celého projektu. Následně navr-
huje řešení na základě požadavků, analyzuje existující řešení a argumentuje, z
jakého důvodu jsem se rozhodl pro vlastní implementaci. Práce také rozebírá,
jak by bylo možné takový systém monetizovat, aby byl soběstačný ve smyslu
pokrytí nákladů na údržbu aplikace. Na konci analytické části jsou uvedena
rizika celého projektu, včetně právních náležitostí jako například ochrana
osobních údajů.

Praktická část se zabývá návrhem a technickou specifikací aplikace. Nejdříve
detailně popisuje veškeré funkční a nefunkční požadavky. Definuje, které z
nich budou implementované v rámci bakalářské práce. Dále následuje popis
používaných technologií a vysvětlení, proč jim byla udělena přednost před
technologiemi jinými. Popisuje datové návrhy a návrhy uživatelského rozhraní.
Nedílnou součástí je i kapitola zabývající se testováním aplikace. Objevují se
zde způsoby testování a jeho výsledky. Práce se také dotýká otázky případného
nasazení a údržby aplikace, avšak jen velmi stručně, jelikož to není cílem, ani
výstupem této práce. Na konci praktické části jsou uvedeny další příležitosti
pro rozvoj projektu. Přitom odkazuji na požadavky, které jsou uvedené mimo
rámec bakalářské práce. Nakonec uvádím následné kroky a budoucí plány
projektu.
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Část I

Analytická část
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Kapitola 2
Úvod

V této části se hlouběji popisuje fotbalové prostředí. Konkrétně je důležité
pochopit, jak se mládežnické fotbalové týmy organizují, nebo jak probíhá
jejich tréninkový proces. Práce představuje nové trendy a praktiky, které
trenéři a vůbec celý realizační tým uplatňují v rámci výchovy mladých hráčů.

Z výše uvedeného kontextu je pak jednodušší pochopit potřeby, které
s tím přicházejí, a které je možné správným řešením uspokojit. Navržené
řešení je ale nutné si ověřit a prvním krokem k tomu je rešerše existujících
řešení, zabývající se stejnou nebo aspoň podobnou problematikou. Nakonec je
vybráno optimální řešení a tento výběr je podložen relevantními argumenty.

Nedílnou součástí každého projektu jsou finance. Je důležité nejdříve iden-
tifikovat, zda dojde ke vzniku nějakých nákladů během realizace nebo údržby
projektu. Následně navrhnout, jak by bylo možné tyto náklady pokrýt.

Tuto část uzavírají projektová rizika. Je nutné analyzovat, jaké vlivy mohou
projekt zpomalit, prodražit nebo úplně zastavit, a tak navrhuji možnosti
jejich mitigace.
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Kapitola 3
Seznámení s problémem

Fotbal je kolektivním sportem, ve kterém důležitou roli nehrají jen hráči
samotní, ale i celý realizační tým. Realizační tým je skupina lidí, kteří se
starají o chod týmu, připravují ho výkonnostně, zdravotně i mentálně. Jsou
to trenéři, fyzioterapeuti, maséři, a také správci starající se o tréninkové
prostředí, pomůcky a další. Takový realizační tým je však spíše výjimkou,
obzvlášť v České republice. Tak velký počet lidí pečující o tým si mohou
dovolit jen profesionální kluby. I v rámci těchto klubů má takový komfort jen
několik týmu na špičce klubové hierarchie. Například A-mužstvo, B-mužstvo
a starší dorost A, což je tým hráčů do 19 let. V ostatních kategoriích, od
kategorie U61 až po kategorii U18, tak široký realizační tým nenajdeme, a
tak se běžně do chodu týmu zapojují rodiče hráčů ve snaze alespoň částečně
nahradit výše zmíněné funkce.

Fotbalový tým (odteď bude vždy myšlen ten mládežnický, dokud nebude
řečeno jinak) můžeme co do osob rozdělit do tří skupin. První skupinou jsou
samotní hráči, druhou realizační tým (trenéři) a třetí rodiče. Každý fotbalový
klub má nějaké své barvy, dresy, pokřiky. Také může být stanovena filosofie
klubu. To znamená, že všechny týmy v rámci klubu (všechny kategorie) se
musí držet jednotných výchovných zásad nebo hrát určitý styl hry. Za to
zodpovídají hlavně trenéři. Pokud se tým nechová podle dané filosofie, tak se
může klub s trenérem rozloučit. Co ale kluby nenařizují svým zaměstnancům
je, jakým způsobem vést svůj tým. Jaké při tom používat metody nebo
nástroje. Důležité je, aby přinesli očekávaný výsledek. Z toho vyplývá, že
kluby investují pouze do rozvoje trenérských znalostí pomocí různých školení
a licencí od Fotbalové asociace České republiky (dále jen FAČR), ale už
nenabízejí systémy nebo nástroje, které by využívaly technologického pokroku
a zefektivnily trenérskou práci, a tím rozvoj mladých hráčů. To nemusí být
vyloženě špatně, každý trenér je jiný, má jiné názory a pohled na věc. Je běžné,
že se u jednoho týmu střídají různí trenéři každé dva až tři roky, aby hráči
měli co nejpestřejší poznatky a zkušenosti. Trenéři si ale musejí sami hledat

[…]

místo toho uvést, že se jedná o celodenní akci.

V kroku číslo 6 testující po zobrazení seznamu jeho úkolů rovnou vstoupil
do detailu jednoho z nich a hledal tlačítko pro jeho splnění. To tam však
nebylo, zobrazí se jen v seznamu všech úkolů. Z hlediska UX je to určitě
nežádoucí stav, je potřeba doplnit tuto akci i do detailu.

Oba testující měli kladný celkový dojem a jednodušše splnili celé scénáře.
Ocenili jednoduchost vzhledu, který nemá zbytečné čáry, tabulky nebo kom-
binaci velkého množství barev. Nic je tak nerušilo od splnění úkolu. Je však
potřeba nepřestávat testovat. Systém bude s přibývající funkcionalitou stále
náročnější udržet přehledný a intuitivní pro všechny koncové uživatele.

10.5 Nasazení a údržba aplikace

Jednotlivé služby by měly fungovat jako izolované jednotky, které komunikují
s okolními službami. Tato izolace bude provedena pomocí otevřeného softwaru
Docker[42]. Prostředí konetejneru se připraví na míru službě, která v něm
poběží. Značně se tím usnadní správa serveru, na kterém bude systém nasazen.
V případě nutnosti aplikaci migrovat na jiný stroj, není problém během desítek
minut kontejner spustit i tam.

Aby byla aplikace veřejně dostupná, je nutné ji zprovoznit na serveru, který
bude dostupný z internetu. Takový server musí mít podporu pro Docker, aby
bylo možné kontejnery zprovoznit. Jelikož se aplikace skládá z nekolika služeb,
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je potřeba na pořízeném serveru zajistit proxy, která na něm bude řídit provoz.
Požadavek směrující na tento server zpracuje buď samotná proxy, nebo ho
předá dál službě, která ho má zpracovat. Také se postará o přidělení certifikátu,
který je potřeba k bezpečné komunikaci pomocí protokolu HTTPS. Taková
proxy bude implementována pomocí Traefik[43], který má velice jednoduchou
konfiguraci a přehlednou nástěnku s veškerými službami, které spravuje.
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Kapitola 11
Příležitosti aplikace

Aplikace, která je výstupem této práce, je základním funkčním jádrem pro
velice komplexní aplikaci. Je zřejmé, že aby splnila veškeré vytyčené cíle a
byla opravdu konkurenceschopná existujícím řešením, musí se dále vyvíjet
a rozšiřovat. Ovšem pokud se implementuje větší část funkčních požadavků,
které jsou mimo rámec této bakalářské práce (kapitola 9.2.2), bude možné ji
testovat v reálném provozu v jednom z českých fotbalových klubů.

Tyto požadavky však stále nemusí být finální. Výše byla uváděna gamifikace
systému, díky které budou hráči více angažovaní do tréninku. Například hráči
mohou v rámci zadaného úkolu soutěžit, kdo ho splní jako první, nebo v jaké
kvalitě, a podle toho dostávat virtuální poháry, které hráči pak sbírají.

Uživatelské rozhraní je responzivní, a tak ho mohou uživatelé používat i
na cestách. Avšak mobilní aplikace je stále dobrou příležitostí, jak systém
vylepšit. Ve funkčních požadavcích (mimo rámec BP) je uveden požadavek —
vést reporty k zápasům - stav utkání, vstřelené branky a asistence, který je
přímým adeptem být součástí funkcionality mobilní aplikace. Trenéři by bez
připojení k internetu během zápasu mohli pomocí svého zařízení vést zápis,
ten by se ihned po připojení k internetu synchronizoval se systémem.

Do budoucna se dá uvažovat o napojení externích služeb pro měření výkon-
nosti hráčů. Například zpracování údajů ze sporttesteru1, který měří tepovou
frekvenci nebo denní aktivitu sportovců.

Nakonec je je nutné zmínit, že pokud bude o aplikaci zájem a budou
přibývat uživatelé, je tu stále možnost uplatnit podobný koncept i na jiné
týmové sporty.

1Sporttester - přenositelné sportovní hodinky měřící tepovou frekvenci. Často disponují
i technologií GPS a využívají hrudní pás k větší přesnosti měření.
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Kapitola 12
Závěr

Cílem této práce bylo navržení a vytvoření webové aplikace pro správu
fotbalového týmu, která slouží k zefektivnění a usnadnění výchovy fotbalistů.
Tento cíl byl naplněn.

Analytická část se věnovala definici problémů, uváděla motivace a cíle
navrhované aplikace a vyspecifikovala její cílové uživatele. Dále analyzovala
existující aplikace věnující se podobným problémům. Nakonec se věnovala
otázce finančního přínosu aplikace a rizikům celého projektu včetně ochrany
osobních údajů.

Praktická část uvedla veškeré funkční a nefunkční požadavky. Vzhledem k
rozsahu práce byly požadavky rozdělené na ty, které jsou implementované v
rámci bakalářské práce a na ty, které jsou příležitostí pro vylepšení a rozšíření
systému. Dále byla popsána samotná implementace systému pomocí různých
systémových návrhů. Byly uvedeny použité technologie a navrženo základní
rozložení uživatelského rozhraní pomocí low fidelity wireframes. Aplikace byla
otestována pomocí jednotkových, integračních a uživatelských testů. Během
uživatelských testů se objevily návrhy na zlepšení vzhledu aplikace pro její
intuitivnější používání.

Systém je napsaný tak, aby ho bylo možné rozšiřovat o další funkciona-
litu. Systému se bude autor dále věnovat, implementovat další požadavky a
rozvíjet příležitosti uvedené v kapitole 11. Bude se pokračovat další iterací
uživatelského testování s cílovými uživateli a vytvářet tak pro ně systém,
který jim bude co nejvíce vyhovovat. Autor by rád tímto pomohl českým
fotbalovým týmům k výchově mladých sportovců.
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Příloha B
