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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro správu fotbalového týmu
Jméno autora: Dmitrij Tkačenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Božena Mannová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil zadání na základě své zkušenosti s prací ve fotbalovém týmu. Práce představuje z pohledu
softwarového inženýrství ucelený projekt, který byl završen implementací a jejím testováním

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, student vytvořil funkční prototyp aplikace, která poslouží jako základní stavební kámen aplikace,

kterou bude možno po úplném dokončení prakticky využívat.

.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně a dodržoval dohodnuté termíny. Práci průběžně konzultoval, především během
analytické práce. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledná práce je na slušné odborné úrovni. Při realizaci student aplikoval znalosti softwarového inženýrství získané
během studia a použil vhodné metody návrhu i vhodný implementační jazyk a Framework. V popisu práce student používá
často dlouhé vysvětlující texty, které jsou akceptovatelné v popisu analýzy, ale v praktické části by byl vhodnější
formálnější popis. Není zde nutné obecné vysvětlení, ale je třeba popsat to, co je třeba v konkrétním případě a jak je to
realizováno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je trochu neobvyklým způsobem strukturovaná. Je rozdělena na dvě hlavní kapitoly - rozdělena na dvě části:
Analytickou část a Praktickou část, ale další podkapitoly jsou číslovány průběžně přes obě tyto hlavní části. Dělení na tyto
podkapitoly není zcela přehledné. Už třeba v obsahu najdeme třikrát Úvod se třemi různými čísly.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny relevantní zdroje, které si dobře vybíral. Seznam literatury obsahuje 43 položek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledná práce je na slušné odborné úrovni. Student implementoval jen základní funkcionality a předpokládá rozšiřování
aplikace v budoucnu. V textu práce student používá často dlouhé vysvětlující texty, které jsou akceptovatelné v popisu
analýzy, ale v praktické části by byl vhodnější formálnější popis. Text práce je trochu neobvyklým způsobem strukturovaný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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